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   زنده یاد سیدجلال آل احمد در کتاب »در خدمت و خیانت روشنفکران« درباره واقعه تحریم تنباکو مى نویسد: 
»وقتى میرزاى بزرگ با یک فتوا به تحریم تنباکو امر مى دهد، به اتفاق همه نویسندگان تاریخ مشروطه کمر یک 

کمپانى خارجى را مى شکند )رژى( و در عین حال آبروى روشنفکر زمان خود را مى برد )ملکم(«

حضرت امام خمینی، بزرگ معمار انقاب اسللامی درباره 
فتوای تاریخی میرزای شیرازی و نهضت تنباكو فرمودند: »آن 
مرحوم كه در سامره تنباكو را تحریم كرد، برای اینكه ایران را 
تقریبا در اسارت گرفته بودند به واسطه قرارداد تنباكو، ایشان 
یك سطر نوشتند كه تنباكو حرام است. حتی بستگان خود آن 
جائر )ناصرالدین شاه( و... ترتیب اثر دادند به آن فتوا و قلیان ها را 
شكستند و در بعضی جاها تنباكوهایی كه قیمت آن هم زیاد بود 
در میدان آوردند و آتش زدند و شكست دادند، آن قرارداد لغو شد. 
قرارداد و یك چنین چیزی و آنها دیدند كه یك روحانی پیرمرد 
در كنج دهی از دهات عراق یك كلمه می نویسد و یك ملت قیام 
می كند و قراردادی كه مابین شاه جائر و انگلیسی ها بوده است، 

به هم می زند و یك قدرت این طوری دارد او«.
شهید مدرس درباره  جنبش تنباكو چنین بیان می دارد: »این 
واقعه تاریخی، نظام سلطنت را سست و از اقتدار انداخت... استبداد 
سلطنتی در ایران بدون توجه به واقعه دخانیه، به مشروطیت 
نمی رسید... واقعه دخانیه توپی بود كه سحرگاه مردم تیزهوش 
خفته را بیدار كرد و به طور طبیعی از زلزله شدیدی كه متعاقب 

آن باید به وقوع بپیوندد، باخبرشان نمود«.
محمدرضللا حكیمی در كتللاب »بیدارگللران اقالیم قبله« 
می نویسد: »فتوای میرزای شللیرازی بزرگ ترین ضربه ای بود 
كه در قرن نوزدهم بر پیكر استعمار وارد آمد. این قیام در واقع، 
اتحاد و ایثارگری مردم ایران در حفظ استقال و هویت اسامی 
كشورشان را نشان داد. همچنین در این قیام، مردم بیش از پیش، 
به قدرت و اهمیت روحانیت پی بردند و بار دیگر، پیوند دیرپای 

روحانیت اصیل و مردم جلوه گر شد«.
عامه سیدحسللن صدر كه خود یكللی از مجتهدان بزرگ 
كاظمین و از شللاگردان بزرگ میرزا بوده است، در كتاب خود 
»تكمله امل الآمل« درباره سیدحسن شیرازی نوشته كه او مجدد 
احكام )اسامی( بود و تدبیر و اندیشه سیاسی او سیاستمداران 
را متحیر می كرد و علما و ساطین در امور سیاسی به او رجوع 

می كردند«.
سیدمحسن امین از علما و فقهای شیعه در كتاب »اعیان 
الشیعه« در توصیف شخصیت میرزای شیرازی نوشت: »او 
یكی از بزرگان و مشاهیر مدرسان در علم اصول و مربی علما 
بود. از حوزه درس ایشللان بیشتر فقهای عصر كه شاگرد او 
بودند، فارغ التحصیل شللدند. عاوه بر این، ایشان از علمای 
مجدد اسام به حساب می آید. وی از نبوغ سیاسی ویژه ای 

برخوردار بود«.
در حقیقت جنبش تنباكو و فتوای تاریخی میرزای  شیرازی، 
نخستین مقاومت همگانی مردم ایران در برابر سلطه بیگانگان و 
استبداد شاهی بود كه بر حوادث و رویدادهای پس از خود تاثیر 
بسیار نهاد، چرا كه از آن پس ایرانیان دریافتند كه پیروزی بر شاه 

و بیگانگان امری ممكن است و این پیروزی، اقتدار روحانیت و نفوذ 
مرجعیت شیعه را نمایان كرد. در یكی از مراحل بحرانی تاریخ 
اسام كه استعمار انگلیس با كسب امتیاز تنباكو می رفت تا كشور 
اسامی ایران را در ردیف مستعمرات خود درآورد، عالمی متعهد، 
مرزبانی آگاه و بیدار و مرجع عالیقدر جهان تشیع میرزای شیرازی 
بزرگ عمق توطئه را دریافت و با صدور فتوای تحریم تنباكو، 
بزرگ ترین ضربه را بر پیكر دولت استعمارگر انگلیس نواخت و 

او را در اهداف شوم و شیطانی خود ناكام كرد. 
برخی مورخین از جمله شیخ حسن كربائی، محمدرضا 
زنجانی و... از سومین سفر شاه به فرنگ و انگیزه واگذاری 
امتیاز تنباكو سخن گفته اند. ما برای روشن تر شدن انگیزه 
واگذاری این امتیاز شللمه ای از نوشته های این مورخین را 

ذكر می كنیم: 
انگلیسللی ها دراین سللفر بیش از پیش در پذیرایی شللاه و 
همراهان كوشیدند. ملكه انگلستان به هر یك از همراهان شاه 
نشان هایی اعطا كرد كه هیچ كدام از آنان انتظارش را نداشتند. در 
این سفر به شاه پیشنهادی از جمله امتیاز توتون و تنباكوی ایران 
را دادند. وزیر مختار انگلیس در ایران كه آن زمان در انگلستان 
بود و تالبوت، با امین السلطان و اعتمادالسلطنه در اخذ این امتیاز 
گفت وگو كردند. امین السلطان هم این موضوع را با شاه در میان 
گذاشت و منافع آن را برشمرد. اضافه كرد پولی كه از این امتیاز 

به دست می آید گنج بادآورده است! 
ناصرالدین شاه كه می پنداشت با پولی كه از این راه به دست 
خواهد آمد نه تنها هزینه این سفر جبران خواهد شد، بلكه خرج 
سفر دیگری نیز تامین خواهد شد، از این رو مصمم شد این امتیاز 
را به انگلیسی ها واگذار كند. عاوه بر این ماژور تالبوت كه نقاط 
ضعف شاه و درباریان را می دانست برای مفتون ساختن وی و 
همراهان دختركی 15 ساله را كه به قول خود وی بسیار زیبا 

بود به شنا وادار كرده بود! 
آیا می شود پیشنهاد به این خوبی آن هم از طرف شخصی 

كه دخترش مقبول شاه است رد شود؟
رشوه هایی كه شاه و درباریان در واگذاری این امتیاز گرفتند 

بسیار كان بود.  
اهداف انگلستان ■

حوادث و وقایع پس از واگذاری این امتیاز به خوبی نشللان 
می دهد این امتیاز یك امتیاز معمولی نبود. هدف انگلستان تنها 
قرار گرفتن امتیاز خرید و فروش توتون و تنباكوی ایران نبود تا از 
این رهگذار سود مادی نصیب خویش كند، بلكه هدف او از امتیاز 
مدخلی است برای نفوذ در جامعه اسامی ایران و رواج غربزدگی 
و در نهایت استعمار و استثمار یك ملت. البته با این تفاوت كه 
نیروهای مهاجم استعماری در كشورهایی مانند هندوستان به 
طور مرئی و مستقیم توسط نیروهای نظامی وارد شده و آن كشور 

را اشغال كرده است و در ایران به گونه ای غیرمستقیم آمده است. 
در عین حال هدف یكی است. برای تبیین این مطلب لازم است 
نگاهی داشته باشیم هر چند گذرا به اقداماتی كه كمپانی رژی 

در شروع كار انجام داد.
قلعه نظامى یا احداث محل کمپانى ■

پس از رسللمیت و اعان امتیاز فوق در آغاز سللال 1308 
هل.ق تالبوت كه به همراه عده ای از فرنگیان به ایران آمده بود 
در شهرها پراكنده شدند و در هر شهری عمارتی مستحكم در 
بهترین نقاط و مشرف بر تمام شهر در اختیار گرفتند. مثا در 
تهران باغی در بهترین نقطه شهر و مشرف بر تمام شهر و ارگ 
سلطنتی به مبلغی هنگفت به عنوان مركز كمپانی خریداری 
كردند. اطراف آن را همچون قلعه نظامی دیواری بلند و قطور به 
عرض 4 متر كشیدند و ساختمانی مستحكم و بزرگ همچون 
مركز یك قشون مجهز در وسط آن برپا كردند كه مایه حیرت 

و وحشت هر ایرانی شد.
هجوم فرنگیان به ایران ■

مدتی بسیار اندک پس از ورود تالبوت و همراهان، بیش از 
200 هزار فرنگی به عنوان كارگزاران این شركت به ایران اسامی 
هجوم آوردند. )كتاب قرارداد رژی، ص 25( گروه گروه در شهرها 
و ولایات ایران مستقر شدند. شكل ظاهری شهر و بازار مسلمین 
را تغییر دادند. این افراد نه تنها زارعین و سایر سكنه نقاط را تحت 
سلللطه خود درآوردند كه حكام ولایات را به امر شاه و تصمیم 
و فرمللان دولت زیر فرمان خود گرفتند. موجی از خارجیان در 

خیابان های هر شهر ولایتی به راه افتاد. 
رفتار فرنگیان با مردم ایران ■

فرنگیللان مهاجم به ایران به بهانلله كارمندان رژی از همان 
آغاز با ایرانیان رفتاری استعمارگرانه داشتند. این رفتار بخوبی 
سوءنیت و افكار پلید آنان را نشان می داد. این فرنگیان چنان به 
وابستگی خود به كمپانی و پشتیبانی حكومت دلگرم بودند كه 
با توده مردم مسلمان ایران رفتاری زشت و ناهنجار داشتند به 
طوری كه احساسات ملی و مذهبی مردم را جریحه دار كردند و 
چنان گستاخ و مغرور بودند كه در برخی مواقع مسلمانان را به 

مختصر بهانه ای كتك می زدند. 
مرحوم شللیخ محمدرضا زنجانی و شیخ حسن كربایی در 

این زمینه می نویسند:
در این پایتخت بزرگ اسام در موضع ایستگاه ماشین حضرت 
عبدالعظیم محضر جمعی از مسلمانان یك نفر فرنگی... چنان 
سیلی سختی زد كه كاه از سر مسلمان به چندین قدم آن سو 
افتاد... به این قناعت نكرد، زبان به هرزه گویی باز كرد: حالا برو 
نزد هر زن فانی كه می خواهی شكایت كن! مسلمان بیچاره هم 

كه می دانست با كدام حریف درافتاده اصا هیچ نگفت. 
استخدام مسلمانان ■

استضعاف مالی و فرهنگی بسیاری از مردم آنان را به اجباری 
و خدمتگزاری فرنگیان كشانده بود، به گونه ای كه مایه ذلت و 
تحقیر مسلمانان به شمار می آمد. افزون بر این چون این جماعت 
مستخدمان پایه و مایه دینی نداشتند، خیلی زود به رنگ فرنگیان 
درآمده و همانند آنان به شللراب  خواری، روزه خواری و... تظاهر 
می كردند و چون وابسللته به كمپانی بودند، كسی جرأت امر و 
نهی آنان را نداشللت و اگر احیانا كسی پیدا می شد و با نرمش 
آنان را نصیحت می كرد، پاسخ یك جمله كوتاه بود: عیسی به 

دین خود موسی به دین خود.
ترویج فحشا ■

اسللتفاده از دختران فرنگللی جوان برای خریللد و فروش، 
ایجاد كافه ها و قمارخانه ها، تاسللیس مشروب فروشللی، ایجاد 
فاحشلله خانه های رسمی، دعوت زنان مسلللمان به هرزگی و 
استخدام آنان، ایجاد شبكه نوكران از افراد سست عنصر، تاسیس 
كلیساها و مدارس تدریس انجیل و ترویج مسیحیت به صورت 

جدی و... اینها همه از نمونه كارهای كمپانی رژی بود. 
شیخ حسن كربایی و شیخ محمدرضا زنجانی شرح جامعی از 
اوضاع آن زمان و موارد فوق داده اند كه اجمالی از آن را می آوریم:

»دختللران فرنگی برای تاراج عقل و دین جوانان مسلللمان 
وارد شدند. زنان بدكاره خارجی نیز همراه آنها به كسب درآمد 
پرداختند. در هر شهری مخصوصا تهران چندین فاحشه خانه 
تشكیل گشت. كافه های قمار و رقص و مشروب رایج شد. مبلغان 
مسیحی همراه خواهران مقدس و عمله طرب به تبلیغ مسیحیت 
پرداختند تا مسلمانان را به راه راست دعوت كنند! اینگونه اعمال 

شدیدا باعث ناراحتی روحانیت و مردم گردید. 
بالجمله آن درجه از انحطاط و ضعفی كه اسام و اسامیان 
را در این قرن روی داده و آن طرحی كه خارجیان برای استثمار 
ایران پیش خود ریخته و بدین وضع پیش آمده بود، هر گاه لطف 
خداوندی تدارک نفرموده بود و چندی بدین وضع تیره بر ایران 
گذشته بود، هر آینه عنقریب اسمی از ایران و اسام به جا نمانده 

و بالمره محو می شد«. 
این گزارش نشان می دهد رویای پیوستن ایران به مستعمرات 
انگلستان در این دوره به سرعت به دست كمپانی رژی در حال 
تعبیر بوده اسللت. كمپانی رژی در ایران از همان شللیوه ای كه 
انگلیسللی ها در تصرف هند و ایجاد كمپانی شللرقی و سپس 
حضور نظامی به بهانه حفظ امنیت این كمپانی داشتند،  استفاده 
می كردند. در آن زمان مقاله ای به قلم یكی از علما نوشته و در 
میان مردم پخش شللد. نویسنده در این مقاله اهداف حقیقی 
كمپانی رژی را به گونه ای مشروح تبیین می كند كه به سبب 
طولانی شللدن بحث از آوردن آن معذوریم ولی محققان را به 

مطالعه آن توصیه می كنیم. 
آغاز جنبش ■

امتیاز رژی به خاطر ماهیت استعماری باعث برخورد شدید و 
ریشه دار محافل مذهبی با استعمارگران و ایادی خائن آنان شد 
و عكس العمل هایی به دنبال داشت و در نهایت با فتوای مرحوم 

شیرازی نهضت همگانی و پیروز شد. 
موضع گیرى گام به گام میرزا ■

از آنجا كه میرزای  شللیرازی به جهاتی رویارویی با حكومت 
مركزی ایران و فروپاشللی آن را به مصلحت نمی دانست، سعی 
كرد به گونه ای عمل كند كه ضمن جلوگیری از این نوع كارها 
اقتدار حكومت مركزی را كه تنها حكومت شللیعی بود حفظ 
كند. بر همین اساس در این ماجرا مرحله به مرحله عمل كرد. 
تلگراف های متقابل شاه و میرزای شیرازی، اعتراض علمای 
شهرستان ها، شورش مردم، وقت گذرانی شاه و دربار و همچنین 
زمینه هللای مبرم بللرای تحریم تنباكو كه نشللانه های آن در 
درخواست های مكرر علما و مردم به چشم می خورد و در بخشی 
از كشور به كار گرفته شد و به عنوان سیاست منطقه  ای موفقی 
تلقی شد، سرانجام میرزا را بر آن داشت حكم به تحریم تنباكو را 

در عبارتی كوتاه و به شیوه ای موثر و محرک صادر كند:
بسم الله الرحمن الرحیم

الیوم استعمال تنباكو و توتون بای نحوكان در حكم محاربه با 
امام زمان صلوات الله و سامه علیه است. حرره الاقل محمدحسن 

الحسینی
این فتوا كه از چنان مرجعی بزرگ صادر شللده بود اهمیت 
بسیار یافت، زیرا مردم با این حكم به تكلیف شرعی و به وظیفه 

دینی خود پی بردند و درصدد انجام عمل به تكلیف برآمدند. 
سرعت گسترش ■

این حكم ظرف مدت كوتاهی در سراسر ایران منتشر شد، 
چرا كه مردم حتی بی سوادها انتشار آن را وظیفه شرعی خود 

می دانستند. 
حوزه نفوذ فتوا ■

پس از انتشار حكم تحریم همه طبقات مردم مسلمان حتی 
افراد غیرمسلمان و حتی حرمسرای ناصرالدین شاه از این حكم 

پیروی كردند:
»این حكم جهان مطاع، چنان نفوذی در دل ها یافته بود كه 
همه اصناف دارالخافه با همه آن طبایع مختلف و آرا چنان در 
كمال تمكین و انقیاد همگی بر سر این نقطه متفق و مجتمع 
شدند كه تا عصر جمعه در تمام ایران از هیچ نقطه و محلی دود 
چپق و قلیان بلند نمی شد. حتی در حرم های پادشاهی، ادارات 
دولتی، سرای دیوانیان، قهوه خانه ها و سربازخانه ها نیز بالمره دود 

دخانیه برداشته شد«. 
حكم تحریم، دربار شاه و اندرون و حرمسرای وی را نیز در 

بر گرفت به نحوی كه:
»در آبدارخانه و حرمسرای ناصرالدین شاه تمام خواجه ها و 
غامان قلیان ها و سرقلیان ها را شكسته، برای اطاع شاه در جلو 
خوابگاه همه را جمع كردند... شاه به اندرون انیس الدوله كه در 
واقع ملكه و بی اندازه مورد عاقه و توجه ناصرالدین شاه بود وارد 
شللد، در حالی كه كلفت های انیس الدوله مشغول پیاده كردن 
سرقلیان های نقره و طای مرصع بودند و خود انیس الدوله ناظر 

به عمل خدمتكاران بود. شاه از انیس الدوله پرسید:
خانم چرا قلیا ن ها را از هم جدا و جمع می كنند؟

جواب داد: برای آنكه قلیان حرام شده. 
ناصرالدین شللاه روی در هم كشیده با تغیر گفت: كه حرام 

كرده؟
انیس الدوللله هم با همان حال گفت: همان كس كه مرا به 

تو حال كرد. 
شللاه هیچ نگفت و برگشت و برای آنكه مبادا به احترامش 
لطمه ای وارد آید، بعد از آن به هیچ یك از نوكران خود دستور 
نمللی داد قلیان بیاورند. در تمام دربار قلیان ها را جمع كردند« 

)تحریم تنباكو، نویسنده: تیموری(
»...از قهوه خانه سلطنتی هم دخانیه برداشته شد. به جایی 
رسید كه یهود و نصاری نیز به متابعت از اسام دخانیه را در ظاهر 

متاركه نمودند«. )تحریم تنباكو، نویسنده: زنجانی( 
 نفوذ حكم به حدی بود كه حتی افراد بی قید نسبت به دین 
هم پیروی از آن حكم را بر خود لازم دانستند. معروف است كه 

عده ای از شراب خوارها گفته بودند:
»ما شراب را عانیه و برما می خوریم و از هیچ باكی نداریم 
ولی چپق را تا آقای میرزا حال نكند رو نخواهیم آورد«. )قرارداد 

رژی، ص 70(
پیامدها ■

نهضت تحریم تنباكو كه با ماهیتی ضداستعماری و انگیزه  های 
اسامی و به رهبری روحانیت بویژه میرزای شیرازی شكل گرفت، 
به اسام و مسلمانان حیاتی تازه بخشید. این فتوا پیامدهای بسیار 

خوبی به دنبال داشت كه اهم آنها به قرار زیر است: 
عزت مسلللمانان، شكسللت استعمار، شكسللت استبداد، 
امتزاج دین و سیاسللت و الگوگیری )نهضت مشروطه، حركت 
ضداستعماری علمای عراق، نهضت مشروطیت و انقاب اسامی(.
 زنده یاد جال آل احمد در این زمینه می نویسد: »وقتی 
میرزای بزرگ با یك فتوا به تحریم تنباكو امر می دهد، به اتفاق 
همه نویسندگان تاریخ مشروطه كمر یك كمپانی خارجی 
را می شللكند )رژی( و در عین حال آبروی روشللنفكر زمان 
خود را می برد )ملكم(«. )در خدمت و خیانت روشللنفكران، 

جال آل احمد(.

فتوای  میرزا
نفی استبداد و استعمار

 رهبر حکیم انقلاب در سخنرانى هاى اخیرشان بر مفهوم 
غیرت دینى و مصادیق آن تاکیدات زیادى دارند. بى شک 
میرزاى ش�یرازى یکى از مظاهر غیرت دینى و سرمنشا 
یکى از تحولات اجتماعى- سیاس�ى عصر حاضر است. 
چرا فتواى میرزاى شیرازى درباره تحریم تنباکو به این 
اندازه مهم و منشأ تحول در تاریخ معاصر ایران محسوب 
مى شود؟ از سویى رهبر انقلاب در دیدار مردم قم فرمودند 
در 150 سال اخیر تنها مراجع و علماى تراز اول همچون 
میرزاى شیرازى و امام خمینى)ره( قدرت ایجاد یک جریان 
و حرکت کاملا مردمى را داشتند. علت همراهى حداکثرى 

مردم ایران در قضیه اى چون فتواى تنباکو چیست؟
دکتر سلیمى نمین: در ابتدا باید به این نكته توجه كنیم 
كه انتهای دوره قاجار مصادف با عصر سلطه گری است. 
هر قراردادی كه در این دوره بسته می شود، یك جای 
پایی به بیگانه می دهد، از این جهت مردم نسبت به این 
مساله بسیار حساس بودند و بشدت مخالفت می كردند. 
مسللائلی كه ما در آن دوره با آن مواجه هسللتیم، در 
یك فضایی اسللت كه هم بحث استبداد وجود داشت 
و هم بحث سلللطه؛ منتها استبداد ریشه در این آب و 
خاک داشت، یعنی بركشیده بیگانه نبود اما ضعف های 
استبداد موجب می شللد به بیگانه امتیازاتی بدهد كه 
زمینه سلللطه آنان فراهم شود. مردم بشدت نسبت به 
این امر واكنش و حساسللیت نشللان می دادند و تمام 
اقدامات این دوران از جانب مردم و كسانی كه نسبت 
به مصالح ملی حساسللیت داشتند، این بود كه مانع از 
نفوذ بیگانه شللوند و اصولا شعار مطالبه گری ملت در 
ارتباط با مشروط شدن قدرت برای این بود كه شاه یا 
دربار نتوانند امتیازاتی به بیگانه دهند، مجلس دخالت 
كند و قدرت را مشللروط یا مهار كند و حاصل آن این 

باشد كه امتیازاتی به بیگانه داده نشود. 
شما این حساسیت مردم را فقط نسبت به قرارداد رژی 
نمی بینید، در ارتباط با قرار داد رویترز و قرارداد 1919 هم 
می بینید كه مردم و علما و ملیون دلسللوز نسبت به این 
قراردادها كه زمینه حضور انگلیس را در عرصه سیاسللی 
كشور فراهم می كند، واكنش نشان می دهند. لذا آن بحث 
تحریم تنباكو یكی از اقدامات مردم در ارتباط با لغو یك 
قراردادی بود كه سلطه بیگانه را رقم می زد، به همین دلیل 
هم جامعه همه جانبه حسللاس بود. جامعه فكر می كرد 
می تواند شللاه و دربار را كه مسللتبد بودند به نوعی مهار 
كند و به نوعی از برخی انحرافات باز بدارد اما سلطه بیگانه 
مسللاله ای نبود كه براحتی بتوان با آن مقابله كرد، لذا از 
ابتدای امر مردم تاش می كردند كاری كنند زمینه سلطه 
فراهم نشود و استقبال مردم هم از حكم تحریم تنباكو به 
این دلیل بود كه می دانستند اگر بیگانه انحصار تنباكو را 
در اختیار بگیرد، یك گام بلند در مسیر سلطه بر مسائل 

ایران برداشته خواهد شد. 
 بعد از آشکار شدن قدرت اجتماعى و مردمى مرجعیت 
براى جریان استعمار غربى در قضیه تنباکو، استعمار غربى 
چه برنامه ریزى و طراحى اى را براى مهار این قدرت انجام 

داد؟ روش شان در این زمینه چه بود؟
دکتر س�لیمى نمین: اقدامات گسللترده ای در ارتباط با 
تضعیف جایگاه روحانیت در بین مردم شد. این اقدامات از 

ترور فیزیكی آغاز  شد تا ترور شخصیت. 
ما در بحث مشللروطه خواهی این مسللاله را به وضوح 
می بینیم، یعنی از به دار آویختن شیخ فضل الله گرفته تا 
ترور برخی روحانیون برجسته و همچنین تخریب شخصیت 
برخی روحانیون. بعد از كودتای 1299 سیاستی را در جهت 
حذف كامل حوزه ها و تضعیف روحانیت در پیش گرفتند 

كه به تدریج از بعد از كودتا شاهد آن هستیم. 
هدف اصلی هم همین بود پیوندی كه می توانست به 
تبلور خواسته های مردم كمك كند، گسسته شود. یعنی 
در طول تاریخ معاصر روحانیت عمدتا تجلی بخش مطالبات 
مردم بود، یعنی مردم به روحانیت مراجعه می كردند، مسائل 
خود را بیان می كردند و روحانیت هم این مسائل را بازتاب 
می داد و هدایت می كرد و در جهت حل این مشكات گام 
برمی داشت كه این را قبل و بعد از مشروطه می بینیم و 

مصادیق فراوانی برای آن قابل ذكر است. 
رهبر حكیم انقاب می فرمایند: »اغلب قضایای مهمی 
كه در این 150 سللال اخیر در كشللور ما واقع شللده، از 
این قبیل است؛ تقریباً در همه  حوادث تاریخی، حوادث 
اجتماعی، حوادثی كه مردم وارد میدان شدند و توانستند 
یك كاری را به ثمر برسانند و انجام بدهند -یعنی تا آنجایی 
كه بنده در ذهنم هست- پای یك مرجع دینی، یك عالم 
دینی و عالم شجاع، مبارز و سیاست شناس در میان است. 
مثا فرض بفرمایید در قضیه  تنباكو، میرزای شیرازی است«.
قدرت هایی كه به صحنه ایران چشللم دوخته بودند، 
طبیعتا این را یكی از موانع جدی می دیدند و برای برداشتن 
این موانع برنامه ریزی های گسترده ای داشتند، البته مسائل 
آن دوران خود به صورت مبسللوط باید مورد بررسی قرار 
گیرد كه دشللمن در قالب های مختلفی حركت كرد كه 
توانست هم به آن اتحاد لطمه بزند و هم زمینه كودتا را 
فراهم كند. در واقع با این هوشمندی نسبت به تاش های 
بیگانه برای اینكه بتواند در ایران جای پایی پیدا كند، امكان 
نداشت بیگانگان بتوانند در ایران مسلط شوند اما تمهیدات 
گسترده ای در این وادی شد كه این تمهیدات باید مورد 

مطالعه دقیق قرار بگیرد.

گروه اندیش�ه: بیست وچهارم اردیبهشت ماه سالروز لغو امتیاز تنباکو به فتواى آیت الله میرزاحسن شیرازى بزرگ 
است. این واقعه که به نهضت تنباکو معروف است یکى از نقاط عطف بیدارى و آگاهى مردم ایران با رهبرى و هدایت 
مرجعیت دینى است که توانست دست چپاولگر استعمار را از منافع ملى ایران کوتاه کند و همزمان هشدار جدى اى 
به استبداد داخلى بدهد. قرارداد امتیاز تنباکو که بین ایران و انگلستان بسته شده بود، توسط ناصرالدین شاه امضا شد 
و در پى آن اعتراض هاى مردمى و علماى دین را به همراه داشت که به قیام مردم سراسر ایران انجامید و در نهایت با 
مداخله میرزاى شیرازى و حکم به تحریم تنباکو، دولت ایران مجبور به لغو این قرارداد شد.  نهضت تنباکو نخستین 
مقاومت فراگیر و در عین حال موفق مردم ایران در برابر قدرت مطلقه سلطنت قاجار و زمینه اصلى و پیش درآمد 
انقلاب مشروطیت به شمار مى رود. علماى دین بویژه میرزاى شیرازى در این پیروزى نقشى تعیین  کننده و انکارناپذیر 
داشتند. حضرت آیت الله العظمى خامنه اى درباره شخصیت عظیم میرزاى شیرازى و اهمیت اقدام او مى فرمایند: »آن 
عالم ]میرزاى شیرازى[، بزرگ تاریخ روحانیت و پرچمدار یک مبارزه   پرمغز و پرمعنا علیه مراکز فساد و کانون هاى طغیان 
و انحراف. حرکت میرزاى شیرازى - که برخلاف بسیارى از حوادث 150 سال اخیر، متأسفانه هنوز کار درست و کاملى 
درباره  آن نشده است - یک حرکت ذوابعاد و پرمعنا و بسیار پربرکت بوده است. آن یک سطرى که میرزاى شیرازى 
نوشت و آن روز بساط کمپانى انگلیسى را از ایران برچید و سلطه  استعمارى را موقتا از کشور قطع کرد، یک مبارزه   
چندجانبه بود«. یقینا مى توان یکى از مظاهر و مصادیق بزرگ غیرت دینى در 150 سال مبارزات معاصر را میرزاى شیرازى 
دانست. در همین راستا  در یادداشتى تحلیلى و گفت وگویى جداگانه با دکتر »عباس سلیمى نمین«،  تاریخ پژوه به 

بررسى بیشتر این واقعه تاریخى پرداختیم.

بررسى علل و زمینه هاى صدور فتواى تحریم توتون و تنباکو به عنوان یکى از مصادیق و مظاهر  خروش غیرت 
دینى در تاریخ معاصر ایران

فتوای غیرت
اعطاى امتیاز توتون و تنباکو  نه صرفاً یک مسأله اقتصادى، بلکه سرآغاز نفوذ همه جانبه استعمار و نفى استقلال 

کشور بود که با فقاهت غیرتمندانه میرزاى شیرازى و حساسیت دینى مردم با شکست روبه رو شد


